62 Per il caso di Empoli cfr. G. lastraioli, La cognizione criminale del podestà di Empoli, in BSE, 
V, 1962, pp. 45 sgg.
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ed amministrazione locale è sottolineato dal fatto che egli doveva giurare all’i-
nizio del suo mandato di osservare gli statuti e che alla fine il suo operato fosse 
sottoposto a revisione, il cosiddetto sindacato, da parte di sindaci locali, che 
avevano la facoltà di sospendere nei confronti dell’ufficiale fiorentino negligente 
o autore di qualche mancanza (frodi, favoritismi) l’erogazione dell’ultima rata di 
stipendio. 

Ancora sul podestà di Empoli

Il podestà di Empoli63, oltre alla competenza per valore stabilita dagli ordi-
namenti fiorentini, poteva avere cognizione e giudicare solo nei casi previsti «per 
ordinamenta communis Florentiae seu per statuta loci approbata per commune 
Florentiae»64. 

Secondo gli statuti fiorentini il podestà era tenuto, come abbiamo già accen-
nato, ad applicare oltre agli statuti della Dominante, gli statuti delle comunità 
soggette presso cui esercitava il proprio ufficio, a condizione che questi fossero 
stati approvati dalla Dominante medesima. La disposizione contenuta ad esem-
pio negli statuti del 1415 non dà adito a dubbi: «Potestates teneantur servare 
statuta communitatum approbata, et quae fuerint approbata non possint per 
communitates praed. Cassari»65. Lo statuto fiorentino assegnava inoltre al pode-
stà e al suo notaio, predisponendo all’uopo idonei strumenti per lo svolgimento 
dell’attività investigativa, il potere di individuare e punire gli autori di danneggia-
menti delle colture e delle cose altrui66. Oltre a queste fattispecie, il podestà dove-
va punire i “ludentes ad ludum axardi” ed i bestemmiatori di Gesù Cristo, della 

63 Sugli statuti di Empoli del 1416 e del 1428 con relative riforme, cfr. il sempre attuale ed esau-
riente lavoro di F. Berti, M. Guerrini, Empoli: statuti e riforme, Empoli, Comune di Empoli, 1980.

64 Sulla cognizione del podestà empolese v. lastraioli, La cognizione, cit., pp.45 sgg.
65 Statuti di Firenze del 1415, lib. V, tract. IV, rubr. 75. «Nullus offitialis alicuius dictarum ter-

rarum possit, audeat vel praesumat servare vel tenere alia statuta seu ordinamenta illius talis 
universitatis cui praeerit, quam ea solum, quae approbata fuerint, sunt vel erunt per commune 
Florentiae seu per dominos priores artium et vexilliferi iustitiae populi et communis Florentiae 
et offitiales castrorum dicti communis, vel duas partes eorum aut per alia collegia vel personas, 
quae collegia et personae haberent vel habuissent authoritatem vel baliam ipsam approbationem 
faciendi vigore alicuius ordinamenti vel provisionis aut reformationis consiliorum populi et com-
munis Florentiae sub poena cuilibet potestati contrafacienti librarum 500 florenorum parvorum 
pro qualibet vice, per dominum potestatem communis Florentiae applicanda».

66 Statuti di Firenze del 1415, lib. V, tract. IV, rubr. 75. «Custodire et custodiri facere ne damnum 
detur cum personis vel bestiis vel quoque modo in aliquibus possessionibus seu bonis vel fructibus 
bonorum alicuius civis florentini existentibus intra territorium seu curiam ipsius castri, terrae, 
populi seu ligae et de ipsis et contra ipsos qui sic damnificassent vel damnificarent vel damnifi-
casse dicerentur diligenter inquirere et repertos culpabiles punire et condemnare et in omnibus 
et per omnia sicut posset et teneretur et deberet procedere et punire si simile damnum esset datum 
in possessionibus, bonis seu fructibus alicuius de ipsa terra, communitate, populo, loco seu liga».
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Vergine Maria e dei santi ed i disturbatori della quiete pubblica. La giurisdizione 
criminale del podestà empolese, oltre ad altri pochi reati non cruenti né infaman-
ti, si esauriva nelle suddette fattispecie67. In pratica il podestà di Empoli poteva 
condannare per atti di natura criminale68 che non comportassero pene corporali 
o pecuniarie superiori alle dieci lire. Il podestà, ricevuta la denuncia, richiedeva 
la comparizione del presunto autore del reato attraverso il messo del comune, 
o direttamente alla residenza dell’accusato o per bando pubblico emanato nelle 
vicinanze di questa. Il presunto reo doveva comparire in giudizio entro tre giorni, 
presentando idonei mallevadori a garanzia della sua capacità di soluzione, e se 
il podestà giudicava idonei i garanti assegnava dieci giorni di tempo all’accusato 
per provare la sua innocenza. Se l’accusato non si presentava nei tre giorni sta-
biliti, era dichiarato contumace e quindi colpevole; se invece risultava innocente, 
era l’accusatore ad essere condannato ad una pena pecuniaria. 

Il podestà di Empoli aveva cognizione in materia civile molto estesa, addirit-
tura fino alla somma di duecento lire. La procedura era differenziata in relazione 
alla somma sulla quale verteva la controversia. Le cause di minor valore venivano 
risolte con il giuramento davanti al podestà. Fino alla cifra di venti lire non era 
consentito appello, e la condizione di contumacia, dichiarata dal podestà dopo le 
richieste di comparizione di rito, era sempre prova di colpa. Per le cause relative 
a somme di valore eccedente le dieci lire, la procedura era molto più complessa 
ed il processo doveva comunque seguire le forme prescritte per la celebrazione. 

Gli statuti di Monterappoli del 1393